CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Coronel Meira

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº     , DE 2025

(Do Sr. CORONEL MEIRA)

Requer a aprovação de Moção de Aplausos a

Max  Cardoso,  em  reconhecimento  ao  seu

jornalismo  independente  com  destacada

contribuição para a liberdade de expressão e o

fortalecimento  da  ordem  democrática  e  da

segurança pública nacional.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais da Câmara dos Deputados, requeiro, ouvido

o  Plenário  desta  Comissão,  a  aprovação  de  Moção  de  Aplausos  a  Max

Cardoso, em reconhecimento ao seu jornalismo independente com destacada

contribuição  para  a  liberdade  de  expressão  e  o  fortalecimento  da  ordem

democrática e da segurança pública nacional.

1
Congresso Nacional – Anexo III, gabinete 474 | CEP 70160-900
Contato: (61) 3215-547 | E-mail: dep.coronelmeira@camara.leg.br

*C
D2

54
25

26
39

10
0*

RE
Q

 n
.3

48
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

09
/2

02
5

10
:4

8:
38

.2
93

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Meira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254252639100

mailto:dep.coronelmeira@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Coronel Meira

JUSTIFICAÇÃO

A presente  Moção  de  Aplausos  tem como objetivo  reconhecer  o

trabalho do jornalista independente Max Cardoso, profissional que atua como

correspondente internacional  do programa Auriverde,  desempenhando papel

relevante na análise crítica da política nacional e internacional, na defesa da

liberdade de expressão como pilar da ordem democrática.

Max Cardoso tem se destacado por trazer ao público uma leitura

direta e corajosa dos fatos,  sem receio de expor contradições e abusos de

poder que afetam diretamente a sociedade brasileira. Em suas análises, não

apenas informa, mas também alerta  a população sobre riscos à segurança

pública e à estabilidade social, abordando temas como corrupção, manipulação

de narrativas políticas e ataques às liberdades individuais.

Com posicionamento firme, Cardoso tem denunciado práticas que

fragilizam a confiança nas instituições,  bem como políticas que, em vez de

fortalecer  a  segurança  nacional,  acabam  por  ampliar  a  sensação  de

insegurança entre os cidadãos.

Sua atuação profissional demonstra compromisso não apenas com a

informação, mas com a formação de uma consciência crítica coletiva, essencial

para  a  defesa do  Estado Democrático  de  Direito  e  para  a  preservação da

ordem social.

Max  Cardoso  é  também comentarista  da  revista  digital  Timeline,

publicação lançada em 2024 que reúne jornalistas e analistas independentes

em torno de um projeto voltado a análises críticas, reportagens investigativas e

colunas de opinião sobre política, cultura, segurança, história e temas sociais.

2
Congresso Nacional – Anexo III, gabinete 474 | CEP 70160-900
Contato: (61) 3215-547 | E-mail: dep.coronelmeira@camara.leg.br

*C
D2

54
25

26
39

10
0*

RE
Q

 n
.3

48
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

09
/2

02
5

10
:4

8:
38

.2
93

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Meira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254252639100

mailto:dep.coronelmeira@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Coronel Meira

A revista, inclusive, enfrentou recentemente decisões judiciais que

determinaram o bloqueio de seus perfis em redes sociais, o que reforça tanto

sua  relevância  no  debate  público  quanto  seu  engajamento  na  defesa  da

liberdade  de  expressão,  do  acesso  à  informação  e  da  preservação  da

estabilidade democrática.

Ante o exposto, considerando a importância do trabalho jornalístico

de  Max  Cardoso  em  favor  da  transparência,  da  segurança  pública  e  da

liberdade  de  expressão,  contamos  com  o  apoio  dos  nobres  pares  para

aprovação do presente Requerimento de Moção de Aplausos.

Sala da Comissão, em   de setembro de 2025.

CORONEL MEIRA

Deputado Federal (PL/PE)

3
Congresso Nacional – Anexo III, gabinete 474 | CEP 70160-900
Contato: (61) 3215-547 | E-mail: dep.coronelmeira@camara.leg.br

*C
D2

54
25

26
39

10
0*

RE
Q

 n
.3

48
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

09
/2

02
5

10
:4

8:
38

.2
93

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Meira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254252639100

mailto:dep.coronelmeira@camara.leg.br